
Deliberazione giuntale n. 39 dd. 20.03.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
                                   Provincia di Trento 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 39 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

OGGETTO: Colonia estiva diurna “Estate Insieme 2019”: determinazione 

quote di iscrizione e impegno di spesa. 

CIG: Z2327A3B4B.   

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE   addì VENTI del mese di MARZO alle ore 10.00 nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge si è riunita la Giunta 

Comunale con l’intervento dei Signori: 

 

N. COMPONENTE QUALIFICA P. A.G. A. 

1 FERRARI LUCA Sindaco X   

2 DALPIAZ DENIS Vice Sindaco X   

3 BORTOLOTTI TIZIANA Assessore  X   

4 COLLER EMANUELA Assessore  X   

 

 

Assiste il Segretario Comunale, dott.ssa Paola Gallina. 

Il signor Ferrari Luca, in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 



Deliberazione giuntale n. 39 dd. 20.03.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

 
OGGETTO: Colonia estiva diurna “Estate Insieme 2019”: determinazione quote di 

iscrizione e impegno di spesa. 
CIG: Z2327A3B4B.  

 
Premesso che l’Amministrazione comunale, nell’ambito del proprio programma di interventi 
in materia di politiche familiari, ha organizzato nel mese di luglio 2012 e nell’estate 2013, 
2014, 2015, 2016 e 2017 in collaborazione con l’Oratorio Santa Caterina d’Alessandria, lo 
spazio giovani APPM Onlus, la UISP Comitato del Trentino, le Associazioni che operano in 
paese e il gruppo volontari, una colonia estiva diurna riservata ai bambini/e e ragazzi/e della 
Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria e Secondaria di primo grado. 

 
Dato atto che detto progetto ha riscosso notevole successo tra i bambini e le famiglie di 
Roverè della Luna in tutte le edizioni, e, pertanto, anche per l’estate 2019 l’Amministrazione 
ritiene di offrire detto servizio. 

 
Tale servizio di animazione del tempo libero viene svolto dai Comuni ai sensi della L.P. 
6/2009 e s.m. che prevede l’intervento finanziario della Provincia nei confronti di enti che 
erogano servizi nel settore dei soggiorni socio-educativi (colonia diurna) a favore della 
popolazione giovanile trentina. 
Alla realizzazione delle Colonie compartecipa finanziariamente anche la Comunità di Valle 
Rotaliana – Königsberg, al fine di favorire la frequenza degli utenti provenienti da tutto il 
territorio.  

 
La Colonia estiva viene proposta per il periodo dal 01 luglio al 09 agosto 2019 e dal 19 al 23 
agosto 2019 per i bambini di età compresa fra i 3 ed i 5 anni (Scuola dell’Infanzia) e dal 10 
giugno al 09 agosto 2019 e dal 19 al 23 agosto per i bambini/ragazzi di età compresa tra i 6 
e gli 11 anni (Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado, limitatamente alla I° Media) con 
orario dalle ore 08.00 alle ore 17.00 per la fascia intera e per la fascia ridotta 3 giornate 
08.00 – 14.00 e 2 giornate 08.00 – 17.00. Il servizio rivolto ai bambini e ragazzi/e di età 
compresa tra i 3 ed i 5 anni (bambini della Scuola dell’Infanzia) e tra i 6 e gli 11 anni 
(bambini della Scuola Primaria e ragazzi della I° Classe della Scuola Secondaria di Primo 
Grado) viene affidato all’Associazione Provinciale per i Minori (APPM) ONLUS, con sede a 
Trento, che già gestisce il Centro di aggregazione giovanile “Al Rover”. Obiettivo 
dell’iniziativa è quello di garantire un adeguato servizio alle famiglie durante il periodo estivo, 
proponendo delle attività durante tutti i giorni feriali. Verrà predisposto un programma di 
massima affinché la Colonia rappresenti un momento di divertimento e di socializzazione per 
tutti i ragazzi iscritti ed un posto ove le famiglie possano lasciare in tutta tranquillità e 
sicurezza i loro figli durante i mesi estivi. Nella realizzazione del programma collaborano 
l’Oratorio Santa Caterina d’Alessandria, lo spazio giovani “AL Rover”, le Associazioni di 
volontariato locali, la Cassa Rurale di Roverè della Luna e il gruppo Croce Rossa. 

Le quote di iscrizione a carico delle famiglie sono incassate direttamente dagli affidatari del 
servizio e quindi il compenso complessivo richiesto dagli stessi è valutato al netto del totale 
delle rette introitate. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso quanto sopra; 
Vista la nota prot. n. C13/3230 dd. 18.03.2019 della Comunità Rotaliana – Königsberg con la 
quale viene comunicata l’impossibilità di confermare il sostegno alla realizzazione dei 
soggiorni estivi diurni rivolti a bambini e ragazzi.  
 
 



Deliberazione giuntale n. 39 dd. 20.03.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

 
Preso atto, inoltre, che con riferimento alla frequenza dei ragazzi con disabilità la Comunità 
di Valle conferma la copertura dell’impegno economico per l’affiancamento degli assistenti 
educatori per un periodo di due settimane.  Le famiglie saranno inoltre esentate anche dal 
pagare la relativa quota di iscrizione. La Comunità si assumerà l’onere di gestire 
l’organizzazione e l’assegnazione degli incarichi alle cooperative ed organizzazioni 
precedentemente individuate dai Comuni che forniranno gli assistenti educatori necessari. 
 
Atteso che l’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili dovrebbe 
intervenire con un apposito sostegno economico. 
 
Preso atto che l’art. 1 del D.L. 06.07.2012, n. 95 (cosiddetto “Spending Review”), convertito 
con modificazioni dalla L. 135/2012, prevede che “(…) i contratti stipulati in violazione 
dell'articolo 26,comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A. sono nulli..”, e l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, 
modificata dalla L. 06.07.2012, n. 94 recanti disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica cita: “(…) le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs 30.03.2001, 
n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo art. 328 del D.P.R. 207/2010”. 
Rilevato che, per gli acquisti sotto soglia comunitaria da effettuarsi attraverso il MEPAT, si 
può procedere attraverso le modalità alternative dell’ordine diretto d'acquisto (O.d.A.) o della 
richiesta di offerta (R.d.O.). 
Valutato di procedere all’acquisto attraverso il mercato elettronico di cui al portale “Mercurio” 
con richiesta d’offerta. 
Dato atto che in merito alla prestazione in oggetto si è provveduto all’invio in forma 
telematica della richiesta d’offerta n. 79267 sul prezzo a base di gara di € 15.000,00 alla 
A.P.P.M Onlus, con sede a Trento, la quale ha presentato offerta per un corrispettivo pari ad 
€ 15.000,00. 
Accertata la congruità del preventivo presentato dall’Associazione e constatato che la 
prestazione offerta risulta rispondente alle finalità perseguite dall’Amministrazione Comunale. 
Accertato che è possibile procedere all’affidamento dell’incarico mediante trattativa diretta, 
consentita dal combinato disposto dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4 della L.P. 
19/07/1990, n. 23, essendo l’importo contrattuale non eccedente € 46.400,00.= e stante 
anche il rapporto tra la natura della prestazione richiesta e l’esiguità della spesa. 

Considerato che nell’organizzazione della Colonia si è cercato di continuare la collaborazione 
come gli anni scorsi attivando le migliori sinergie con le realtà presenti sul territorio ed in 
particolare affidando la realizzazione della Colonia ad A.P.P.M., che già gestisce il Centro di 
aggregazione giovanile. 

Vista l’offerta dell’APPM Onlus n. 3000243008 dd. 18.03.2019 alla quale verrà affidato il 
servizio della colonia estiva diurna si propone il seguente tariffario: 

 
“Estate Insieme 2019”:  
 TARIFFE PER RESIDENTI A ROVERE’ DELLA LUNA 

- tariffa intera: € 90,00 a settimana; 
- tariffa ridotta: € 70,00 a settimana; 
- tariffa intera dalla seconda settimana di frequenza in poi € 10,00 di riduzione; 
- tariffa intera secondo figlio è prevista una riduzione di € 10,00 già dalla prima 

settimana; 
- tariffa intera terzo figlio è prevista una riduzione di € 20,00 già dalla prima settimana; 

 
 



Deliberazione giuntale n. 39 dd. 20.03.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

 
 

 TARIFFE PER RESIDENTI NEI COMUNI DELLA COMUNITA’ ROTALIANA-KŐNIGSBERG e 
ALTRI COMUNI 
- tariffa intera a settimana: € 130,00; 
- tariffa ridotta a settimana: € 100,00; 
- tariffa intera secondo figlio è prevista una riduzione di € 10,00 già dalla prima 

settimana; 
- tariffa intera terzo figlio è prevista una riduzione di € 20,00 già dalla prima settimana. 

 

Atteso che tutti gli iscritti, residenti e non, aventi diritto in base alla certificazione ICEF 
possono fare richiesta di buono di servizio al Fondo Sociale Europeo, gestito dalla PAT. 

Vista la L.P. 23/1990 ed il Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. dd. 22.05.1991 
nr. 10-40/Leg. 

 
Richiamato l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed 
integrazioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi del quale la ditta si obbliga 
a comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell'articolo citato, nonché entro 
lo stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
esso. 
  
Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 e s.m., recante la “disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento”, e il relativo regolamento 
di attuazione approvato con D.P.G.P. 22.05.1991 n. 10-40/Leg. e s.m,. 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 10 dd. 
23.04.2018. 

 
Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige; 

 
Visto il vigente Statuto comunale.  

 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 che regola l’impegno di spesa.  

 
Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.; 

 
Ritenuto che, in esecuzione della L.P. 9.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti devono 
provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal 
D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario 
nel quale vengono in scadenza. 

 
Acquisiti i seguenti pareri: 
“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si 
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in 
ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
Firmato digitalmente: Il segretario comunale – dott.ssa Paola Gallina; 

 



Deliberazione giuntale n. 39 dd. 20.03.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si 
esprime, ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 267 di data 18.08.2000 e 
ss.mm. e i.. 
Firmato digitalmente: Il responsabile servizio finanziario – Giorgio Silvestri; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, la realizzazione del servizio di colonia 

estiva diurna “Estate Insieme 2019” a favore dei ragazzi/e dai 3 agli 11 anni, che verrà 
gestito dall’Associazione provinciale per i Minori – APPM ONLUS.(C.F 80013110228); 

 
2. Di stabilire che le seguenti quote di iscrizione a carico delle famiglie verranno riscosse 

direttamente dall’Associazione Provinciale per i Minori:  
TARIFFE PER RESIDENTI A ROVERE’ DELLA LUNA 
- tariffa intera: € 90,00 a settimana; 
- tariffa ridotta: € 70,00 a settimana; 
- tariffa intera dalla seconda settimana di frequenza in poi € 10,00 di riduzione; 
- tariffa intera secondo figlio è prevista una riduzione di € 10,00 già dalla prima 

settimana; 
- tariffa intera terzo figlio è prevista una riduzione di € 20,00 già dalla prima settimana; 

 
TARIFFE PER RESIDENTI NEI COMUNI DELLA COMUNITA’ ROTALINA-KŐNIGSBERG e 
ALTRI COMUNI 
- tariffa intera a settimana: € 130,00; 
- tariffa ridotta a settimana: € 100,00; 
- tariffa intera secondo figlio è prevista una riduzione di € 10,00 già dalla prima 

settimana; 
- tariffa intera terzo figlio è prevista una riduzione di € 20,00 già dalla prima settimana. 
 

3.  Di imputare ed impegnare la spesa derivante dal presente atto di complessivi € 
15.000,00   alla Missione 12, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 03 (cap. PEG 
12051013 cod. P.F. U.1.03.02.99.999) del bilancio di previsione 2019/2021, per 
l’esercizio finanziario 2019, che presenta adeguata disponibilità di fondi in termini di 
competenza e cassa. 

 
4. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente viene imputata all’esercizio 2019, 

secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 
118/2011, quando ne è prevista l’esigibilità ed il conseguente pagamento.  

 

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio di cui ai commi 466 e seguenti dell’art. 1 della 
L. 232/2016. 

 

6. Di provvedere con successivo atto di liquidazione al pagamento del servizio di cui 
all’oggetto dietro presentazione di regolare documentazione fiscale trasmessa in formato 
elettronico ai sensi del DM n. 55 del 03.04.2013. 

 

7. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio al quale dovranno essere indirizzate le fatture 
elettroniche è QDUM4O. 



Deliberazione giuntale n. 39 dd. 20.03.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

8. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena di nullità assoluta 
del contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 
3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni ed è 
tenuto all'osservanza di quanto segue: 
a. indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l'incarico il codice CIG fornito dal 

committente; 
b. indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale sarà effettuato il 

bonifico da parte dell'Ente 
c. indicare la generalità e Codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto 

corrente stesso. 
 
9. Di dare atto che le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente 

contratto rimarrà sospeso sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo 
di tutte le ulteriori indicazioni di legge, rinunciando conseguentemente la controparte ad 
ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o comunque tendente ad ottenere il 
pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori. 

 

10. Di trasmettere copia della presente all’APPM Onlus, con sede in Trento e alla Comunità 
di Valle Rotaliana – Königsberg. 

 
11. Di dichiarare, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183, comma 4 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 
12. Di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2 del Codice 

degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2. 

 
13.Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che, avverso la presente 

deliberazione sono ammessi:  
a) opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 1; 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.8 
del D.P.R. 24.11.1971, n.1199. 

 
*************************************************************************** 
ADEMPIMENTO AI SENSI DELL’ART. 7 DELLA L.R. 13 DICEMBRE 2012 N. 8 E 
DALL’ ART. 31 BIS DELLA L.P. 30 NOVEMBRE 1992 N. 23, INTRODOTTO 
DALL’ARTICOLO 32 DELLA L.P. 27 DICEMBRE 2012 N. 25 – PER IMPORTI 
SUPERIORI AD € 1.000,00 
 
BENEFICIARIO APPM ONLUS, con sede a Trento 

CODICE FISCALE/PARTITA IVA 01437380221 

IMPORTO ASSEGNATO € 15.000,00  

NORMA O TITOLO DELL’ATTRIBUZIONE trattativa privata diretta ai sensi dell'art. 21, 
comma 2, lett. h) e comma 4 della L.P. 19 
luglio 1990 n. 23 e s.m., 

FUNZIONARIO RESPONSABILE Segretario Comunale dott.ssa Paola Gallina 

MODALITA’ DI INDIVIDUAZIONE DEL 
BENEFICIARIO 

Trattativa privata 

 



Deliberazione giuntale n. 39 dd. 20.03.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

 
 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 la presente deliberazione, 

dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro 

cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 21 al 31 marzo 2019). 

 
  
Letto, approvato e sottoscritto.   
 
 
                      IL SINDACO                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Luca Ferrari                          dott.ssa Paola Gallina 
                     f.to digitalmente                              f.to digitalmente 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 




